nasta suos exspectare jussit, donec rex eos adiretur, ut uterque exercitus æquo loco staret. Hakon dynasta signum habuit, quod dumina Ragnilda ei dederat, quodque Magnus rex Olavi filius, pater ejus, antea possederat; hoc signum rex Haraldus cupide appetiverat, neque obtinuerat. Prætor Gothorum, nomine Thorvidus, in exercitu Hakonis dynastæ versabatur; hic equo insidebat, cujus habenæ paxillo, paludi defixo, alligatæ erant. Thorvidus prætor hunc in modum verba fecit: novit Deus, nos magnum habere atque splendidum exercitum, militesque ad pugnam admodum fortes; faciamus, ut rex Steinkel fama accipiat, nos huic bono dynastæ strenue opem tulisse; certo quidem scio, nos impetum Norvegorum fortiter excepturos; et si juvenus gradum referat, caveamus, ne longius quam ad rivum fugiamus; sin vero juvenus longius pedem referat, quod quidem non futurum certo scio, haudquaquam longius quam ad tumulum eedamus. Hoc eodem temporis momento exercitus Norvegorum exsiliens, clamorem bellicum sustulit, gladiisque ad scuta concrepuit. Tum etiam exercitus Gothorum edere clamorem cœpit; equus autem prætoris, clamore consternatus, tanta vi exsiliit, ut paxillum ex palude extractum capiti prætoris illideret. Hic ille, „væ tibi jaulanti” dicens, statim equo admissio aufugit. Rex Haraldus ita suis præceperat: etsi clamorem tollamus, strepitumque faciamus, caveamus, ne de tumulo descendamus, priusquam huc ad nos pervenerint. Illi imperata fecerunt; ut autem tolli clamor cœpit, dynasta signum proferri jussit; in quos tumulo subeuntes rex cum exercitu e loco superiore impetum fecit, in quo magna statim cecidit multitudo dynastæ militum, reliqui in fugam se converterunt: hic signifer

dynastæ interfectus signumque a regiis captum. Norvegi haud longe fugientes insecuti sunt, dies enim jam ad vesperam declinaverat. Ibi Nordmanni quantum potuerunt vestimentorum et armorum ceperunt; ad naves descendantibus, rex utraque signa præferri jussit, fortunam suam hac vice eo maxime prædicans, quod signo potitus fuisset. Inter se collocti, dynastam haud dubie cecidisse jactabant. Progredientibus autem per sylvam, ubi singuli tantum iter facere potuerunt, necopinato vir quidam, per transversam semitam equo admissio vectus, uno eodemque temporis momento et eum, qui signum a dynasta possessum tulit, hasta transfodit, et pertica cum signo correpta, in alteram sylvæ partem citatissime aufugit. Quo nuntiato rex: date mihi loriam meam, inquit, adhuc enim dynasta vivit. Rex eadem nocte ad naves suas equitavit. Tum multi fassi sunt, dynastam rependisse, quod in fugam conjectus esset; tum Thjodolvus hos versus composuit:

Milites Steiukelis, qui dynastæ
in pugna hilari opem ferre
volnerunt, ad necem dati sunt;
ejus rei auctor fortis rex erat.
Is vero, qui hanc rem excusat,
dicit Hakonem celeriter gradum
retulisse, quod missa ei auxilia
minus utilem operam præstiterunt¹.

¹) Ordo: *Óld Steinkels a), [sú er b) vildi c) veita lið ógn-teitum jarli, d) gefin helju; styrkr e) stillir olli því f). En Hákon lét hörva hvatt g) fyrir, þviat aflván h) þaðan i) reynd-ist k) hánum illa l): segir hinn er fegir m).*

a) Sic II, M, Hk.; Steinkell, A. b) sús, id., Hk. c) skyldi, debuerunt, Hk. d) var, add. Hk.; er, add. II; sed bene subauditur. e) sterkr, id., II, M, Hk. f) styr, pugnae, M. g) Sic lego, præunte Celeb. F. Magnusenio; hvat, cet. h) alf

Cap. 90. Rex Haraldus reliquam partem noctis in navibus suis commorabatur, die autem illucescente, cum concreta glacies naves circumdedisset tanta crassitudine, ut iri circa pedibus posset, rex suis imperari jussit, ut glacie excidenda viam navibus ad lacum aperirent. Jussi in glaciem progressi, eam cedere aggrediuntur. Magnus, regis filius, ei navi præfuit, quæ ex navibus glacie detentis extrema, lacui vero proxima, jacuit. Cum autem glacies pæne esset excisa, vir quidam per glaciem eo accurrit, ubi glacies excidebatur, tantaque vehementia opus aggressus est, ut si furore et amentia captus esset. Tum dixit aliquis: nunc idem, quod sæpius, evenit, ut nemo, quicquid facere aggrediat, operam tam strenue navet, quam Hallus Kodranicida; vide sis, quanta strenuitate glaciem cædat! Erat vir quidam in nave Magni, regis filii, nomine Thormodus, Eindridii filius; qui cum audivisset Kodranicidam nominatum, Hallum aggressus letali vulnere percussit. Kodranus erat filius Gudmundi Eyolvi filii, Valgerda autem, soror Gudmundi, erat mater Jorunnæ, matris Thormodi; Thormodus erat amicus, cum Kodranus occisus est, neque ante id tempus unquam viderat Hallum Otryggi filium, ut eum ab aliis dignosceret. Tum etiam glacie in lacum usque intereisa, Magnus suam navem ex glaciei angustiis solvit, et occidentem versus per lacum transnavigavit; navis autem regia, quæ in intimis glaciei angustiis staret, postrema exiit. Hallus inter aulicos regis fuerat, multum apud eum gratia pollens, quare rex (ob cædem ejus) maximam conceperat iram; qui cum portum sero vespere intraret, Magnus interfectorem in syl-

rou, H. prave. i) i. e. ex Svecia. k) reyndust (plur.), H, M. l) omitt. H. m) þat fegrir, id., Hk., M.

vam dimiserat, pecuniamque pro cæde ab eo patrata obtulit; qua conditione a rege pernegata, prope factum esset, ut Magnum filium aggrediretur, nisi amici eorum, gratiam inter eos reconciliaturi, advenissent. Dein Thormodus Eindridii filius austrum versus in Daniam, inde Constantinopolim se contulit, ubi eum in numerum militum mercenariorum recipi optaret, ab imperatore Constantinopolitano, cui exigua statura videretur, non receptus est. Die vero aliquo, rege in ambulacro quodam ambulante, vidit bovem iugentem in forum adduci, quem Nordmanni emerunt; adiit Thormodus, unoque ictu caput bovi abscidit; tum rex: plura hic vir validis ictibus haud dubie cedere poterit, quam solos boves; deinde rex Thormodum in numerum suorum adseivit, qui diu deinde ibi stipendia fecit. Hakon dynasta Ivaris filius, vir maxime insignis habitus est; filiae ejus nomen erat Sunnivæ, filio Hakoni, qui filiam Sveinis regis Ulvi filii in matrimonio habuit; quorum filius erat Erikus Lamb (Ovicula), Danorum rex; atque hic in præsens clauditur narratio de rebus inter Haraldum regem et Hakonem dynastam intercedentibus.